
Sammanfattning 
Overud J, Sätre A-M & Tyrkkö A (2008). Från reserv till reserv. Genusaspekter 
på den regionala arbetsmarknadspolitiken. Arbetsliv i omvandling 2008:3. Väx-
jö: Växjö universitet. 
 
I Sverige har vid olika tidpunkter lanserats satsningar för att skapa förutsättning-
ar för en mer jämställd arbetsmarknad. Både politik och arbetsmarknad har ge-
nomgått betydande förändringar, något som vi i denna rapport beskrivit på regi-
onal nivå utifrån ett genusperspektiv. Studien placeras i skärningspunkten mellan 
arbetsmarknadspolitik, jämställdhetspolitik och regionalpolitik. Arbetsmark-
nadspolitiken har länge varit ett av de starkaste medlen för att uppnå målen med 
jämställdhetspolitiken. I den här rapporten undersöker vi den del av arbetsmark-
nadspolitiken som samverkar med den regionala utvecklingspolitiken och hur 
den utformas i relation till de jämställdhetspolitiska målen. 

Rapportens huvudsyfte är att utifrån två tidsbilder diskutera möjligheter och 
problem som är förknippade med den politik som uppmuntrar och stimulerar 
kvinnor att övergå från hemarbete till lönearbete, respektive från lönearbete till 
företagande. Genom två nedslag i tiden i Jämtlands län illustrerar vi en förskjut-
ning i den politiska retoriken från lönearbete till företagande som avspeglas i oli-
ka arbetsmarknadssatsningar för att öka kvinnors förankring på arbetsmarkna-
den. Förskjutningar i politiken bidrar till att förändra kvinnors och mäns relativa 
positioner på arbetsmarknaden och i näringslivet och påverkar deras handlingsal-
ternativ.  

Även om ökad jämställdhet mellan könen inte var ett primärt mål för den ak-
tiva arbetsmarknadspolitiken på 1960-talet, så blev ändå utfallet att kvinnor, ge-
nom att i högre grad integreras på arbetsmarknaden, också ökade sitt inflytande i 
samhället. Den politiska retorikens fokusering på kvinnors företagande från 80-
talet motsvaras inte av tydlighet i det konkreta jämställdhetsarbetet. Ställs jäm-
ställdheten i fokus som ett numerärt mål bland företagare kan effekten ändå bli 
försämrade villkor för denna grupp av kvinnor vad gäller försörjningsförmåga 
och livsvillkor om de ekonomiska och sociala förutsättningarna för ett lönsamt 
företagande saknas.  
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